
 

 

 
STAZIONE APPALTANTE 

COMUNE DI SAN VINCENZO LA COSTA 
 

SETTORE TECNICO 

DETERMINA N° 181                DEL 29/04/2021 

 
 

OGGETTO: 

Affidamento dell'incarico professionale di progettazione definitiva, 
progettazione esecutiva, relazione geologica e coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione per gli “INTERVENTI DI COMPLETAMENTO DEL 
RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DEL CENTRO ABITATO DI SAN 
VINCENZO LA COSTA (CS)" mediante piattaforma telematica MEPA di 
Consip RDO N° 2746077 CIG: 8631957442 - CUP D87C20000170001 

  

 
L’anno duemilaventuno il giorno 29 del mese di aprile; 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 
- il Comune di San Vincenzo La Costa giusto Decreto Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2020, è 

destinatario di un finanziamento – a valere sul Fondo di cui all’articolo 1, comma 51-bis della legge n° 
160 del 27 dicembre 2019, introdotto dal decreto legge 14 agosto 2020, n° 104, convertito con 
modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n°_126_– per la progettazione, relativa ad interventi di messa 
in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico e in particolare per la progettazione degli “Interventi 
di completamento del risanamento idrogeologico del centro abitato di San Vincenzo La Costa 
(CS)”, per l'importo complessivo par ad euro 264.545,00; 

- con Delibera di Giunta Comunale n° 2 del 13/01/2020 è stato nominato RUP il Responsabile del 
Servizio Tecnico Geom. Giancarlo Saullo; 

- in data 13 gennaio 2020 con Deliberazione di Giunta Comunale n° 2 è stato approvato il Progetto di 
fattibilità tecnica ed economica per i lavori relativi agli “Interventi di completamento del risanamento 
idrogeologico del centro abitato di San Vincenzo La Costa (CS)”. 
  

Considerato: 
- che l’intervento predetto è inserito nel piano triennale delle opere pubbliche 2020/2022 ed elenco 

annuale 2020 e che lo stesso prevede un importo complessivo di €. 1.651.857,60, di cui €. 996.000,00 per 
lavori compresi oneri di sicurezza. 

- che con determinazione del Responsabile del Settore n. 39 del 08/02/2021 è stato approvato il Quadro 
economico rimodulato del progetto di fattibilità tecnico economica relativo agli “Interventi di 
completamento del risanamento idrogeologico del centro abitato di San Vincenzo La Costa (CS)” 

- che con propria precedente determinazione a contrattare n. 56, in data 15/02/2021,  si è stabilito di 
procedere all’espletamento di una procedura negoziata, di cui all’art. 63 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
indetta ai sensi dell'articolo 1, comma 2 del decreto legge n° 76 del 16 luglio 2020 come convertito con 
modificazioni dalla legge n° 120 dell’11 settembre 2020, secondo il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, come stabilito all'art. 95 del citato D.lgs. 50/2016, per l'affidamento dell'incarico 

 

CCoommuunnee  ddii  

SSaann  VViinncceennzzoo  LLaa  CCoossttaa  
Provincia di Cosenza 

 Via Municipio - Tel.: 0984 936009 / 936616 – Fax.: 0984 936497 
 Sito Internet: www.comune.sanvincenzolacosta.cs.it 

PI: 00395370786 



 

 

 

professionale di progettazione definitiva, progettazione esecutiva, relazione geologica e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione per gli “Interventi di Completamento del Risanamento 
Idrogeologico del Centro Abitato d San Vincenzo La Costa (CS)” attraverso la piattaforma 
telematica MEPA di Consip “RDO N° RDO N° 2746077” mediante l’invito alla procedura negoziata a 
cinque professionisti, appositamente selezionati dal Responsabile del Procedimento tra gli iscritti 
nell’elenco dei professionisti abilitati allo svolgimento dei servizi professionali nella categoria 
merceologica di riferimento presente sul Mepa di seguito elencati: 
 

 
 

- con la medesima determinazione n.56/21 si è stabilito di espletare la gara con il criterio il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo con termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte per il giorno 01/03/2021 ore 23:59; 

- l’importo posto a base d’asta, calcolato sulla base della tipologia dell'opera e degli elementi contenuti nel 
D.M. 17 giugno 2016, risulta essere pari ad € 133.110,93 (euro Centotrentatremilacentodieci/93) oltre 
IVA e oneri contributivi come per legge; 

- con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 134 in data 02/04/2021 è stata nominata la 
SEGUENTE commissione di gara: 

1-Arch. Alfonso Quintieri, Responsabile Ufficio Tecnico del Comune di San Pietro in Guarano (CS) con 
nota Prot. 713 del 15/03/2021 inviata a mezzo mail al Comune di San Pietro in Guarano; 

2-Ing. Rosarino Intrieri, Funzionario della Provincia di Cosenza, con nota Prot. 712 del 15/03/2021 
inviata a mezzo PEC alla provincia di Cosenza; 

3-Dott. Giancarlo Francesco Lo Bianco, Dirigente Ufficio finanziario del Comune di San Vincenzo La 
Costa (CS); 

- Che la commissione di gara, con verbale N. 1 in data 02/04/2021, in seduta pubblica, ha proceduto 
all’apertura dei plichi contenenti le offerte ed alla disamina della documentazione amministrativa 
contenuta nella busta “A” ai fini di verificare il possesso da parte dei professionisti partecipanti dei 
requisiti di ordine soggettivo richiesti dal bando di gara, disponendone l’ammissione alla fase successiva 
e convocando la successiva seduta pubblica per il giorno 15.04.2021 alle ore 17:00; 

- Successivamente in data 10.04.2021 alle ore 09:00 in seduta riservata, la commissione ha esaminato le 

offerte tecniche pervenute -busta virtuale “B” – offerta tecnica- , pervenute dai su citati operatori 

economici, confrontandoli  prima con quanto richiesto dal disciplinare di gara, e poi tra di loro .Dopo 

l’esame approfondito delle offerte tecniche, la Commissione (ciascun commissario) decide di attribuire 

un coefficiente per ogni sub criterio, per come previsto dal disciplinare di gara, eseguendo di seguito la 

media di detti coefficienti da applicare al punteggio per ogni sub criterio, quindi ha convocato per la data 

del 15/04/2021 alle ore 17:00 la seconda seduta pubblica;,  

- Che la Commissione di gara, con verbale di gara N° 3, in seconda seduta pubblica, del 15/04/2021, ha 

preliminarmente proceduto alla lettura dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica dei concorrenti 

partecipanti e successivamente all’apertura della busta virtuale “C- Offerta Economica” dandone lettura 

del ribasso offerto e successivamente disponendo la graduatoria provvisoria per l’affidamento dei servizi 

in oggetto per come di seguito: 



 

 

 

 

  1° CLASSIFICATO  

Punteggio Offerta Tecnica 64 

Punteggio Offerta  Tempo-Economica 20 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO FINALE 84 

 

- Pertanto successivamente, ha proposto di aggiudicare l’appalto dei lavori specificati in oggetto alla RTP 
San Vincenzo (Matteo Colucci, M&P Studio (Capogruppo Mandatario), Ing. Giovanni Scarfò, Ing. 
Lucarelli Giuseppe) che ha conseguito il punteggio di 84/100 ed un ribasso a base di gara del 2,25%,; 

- Preso atto della verifica dei requisiti della RTP San Vincenzo.; 

- Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: 8631957442; 

- Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti 
 

Visti: 

- il Decreto Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2020; 

- il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei contratti”; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte 
ancora in vigore; 

- la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) ad oggetto: “Linee guida n. 1 in merito agli 
indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;  

- la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.), ad oggetto: “Linee guida n. 2 recanti offerta 
economicamente più vantaggiosa”;  

-  il decreto legge n° 76 del 16 luglio 2020 come convertito con modificazioni dalla legge n° 120 dell’11 settembre 
2020 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Regolamento di Contabilità; 

- il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il Decreto Sindacale n. 07 prot. n° 1927 del 16/07/2019, di nomina del Geom. Giancarlo Saullo quale 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di San Vincenzo La Costa; 

 
 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1. di approvare il “Riepilogo delle attività della RdO n. 2746077”, (Allegati alla presente) per costituirne 

parte integrante e sostanziale del presente Atto; 
2. di aggiudicare l’appalto dei servizi inerenti alla Progettazione definitiva, Progettazione esecutiva, 

Relazione geologica e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, degli “Interventi di 
Completamento del Risanamento Idrogeologico del Centro Abitato d San Vincenzo La Costa 
(CS)”, alla RTP San Vincenzo (Matteo Colucci, M&P Studio (Capogruppo Mandatario), Ing. Giovanni 
Scarfò, Ing. Lucarelli Giuseppe che ha conseguito il punteggio di 84/100 ed un ribasso a base di gara del 
2,25% (€ 2.995,00), corrispondente ad un importo netto di euro 130.115,93 oltre oneri fiscali e 
previdenziali e Iva; 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 s.m.i. e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le relative somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con il finanziamento del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2020 ed imputati all’U.E.B. 
118/2011 n° 0801202 CAP PEG 2642/0 – Bilancio Esercizio Finanziario 2021; 

6.  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



 

 

 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni proposte 
con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente): 
-il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo 
con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

10. di dare atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio, trattandosi di acquisto 
effettuato tramite MEPA, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i.;  

11. di dare atto che il presente provvedimento è, altresì, assunto in conformità alle disposizioni previste dalla 
legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità di flussi finanziari, e che il CIG assegnato è: 
8631957442 ed il CUP D87C20000170001; 

12. di dare atto che  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il geom. Giancarlo Saullo il quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula 
del contratto d’appalto; 

13. di trasmettere il presente provvedimento: 
 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
  va pubblicata all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
 

II Responsabile del Settore 
              f.to  Geom. Giancarlo Saullo 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio tecnico  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….……………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 
x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 29/04/2021 

Il Responsabile del settore tecnico 
f.to Geom. Giancarlo Saullo 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….……………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
rilascia: 
x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 29/04/2021 

Il Responsabile del settore finanziario 
 

f.to Dott. Giancarlo Lo Bianco 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  264’545,00 2642/0 2020/21 

 

Data 29/04/2021. 

Il Responsabile del settore finanziario 
 

f.to Dott. Giancarlo Lo Bianco 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 

 

 

 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi 

dal 29/04/2021 al num. 261 

 

Data, 29/04/2021 

 
 

Il Responsabile delle pubblicazioni 

f.to Vincenzo Magnifico 
 

 

 


